⁴⁵ “Nunc etiam horribili visu p. s. hoc loco nullus dubitat fabulae huius ordinem a Vergilio esse conversum: nam Diomedis socios constat in aves esse conversos post ducis sui interitum, quem extinctum inpatienter dolebant. Hae aves hodieque Latine Diomedaeae vocantur, Graeci eas ερωδιούς dicunt. habitant autem in insula quae est haud longe a Calabria, in conspectu Tarentinae civitatis. Quinetiam de his avibus dicitur quod Graecis navibus laetae occurrant, alienas vehementer fugiant, memores et originis suae et quod Diomedes ab Illyriis interemptus est. Portenta s. re vera enim portentum est homines in aves esse conversos.”, SERVIO, ad Verg., *Aen.*, XI, 271.

apparentemente straordinario e meraviglioso. Il mito è in questo caso utilizzato non per testimoniare la nobiltà delle origini cittadine, un vezzo assai caro alla letteratura celebrativa cinquecentesca⁴⁶ e del tutto estraneo al Biondo, ma per esaltare invece le capacità critiche della ragione umana, la quale, opportunamente educata alla lezione degli antichi, è pronta a recepire e interpretare correttamente i dati forniti dalla ricerca sperimentale, senza doverli preventivamente dirigere verso mistificanti filtri ideologici, in modo da smascherare la trappola tesa dai sensi, spesso ingannevoli, alla gente semplice e ignorante⁴⁷. E ciò consentiva anche di distinguere tra l'innegabile valore formativo del mito, una volta ricondotto alle ragioni che lo avevano originato, così come correttamente era avvenuto nell'antichità e nella letteratura degli *auctores*, e il suo abusato uso acritico, incapace di coglierne il messaggio custodito al di là dell'esteriore carica affabulatoria.

E difatti Pandolfo Collenuccio, un cinquantennio più tardi, se ricorreva anche lui a un mito, quello dei giganti abitatori dei Campi Flegrei perché mosso dall'intento di avallare, fin dai tempi più remoti, l'idea della connaturata rissosità dei moderni abitanti del Regno, bandiva poi dalla descrizione della Puglia qualsiasi riferimento a presunti episodi favolosi e non strettamente pertinenti all'indagine storico-topografica che andava conducendo⁴⁸. Il monte Gargano occupa un posto

⁴⁶ Cfr. TATEO F., *La Magna Grecia*.

⁴⁷ Si veda a riguardo quanto scriveva l'umanista Antonio de Ferrariis Galateo in riferimento alla diffusa credenza dell'esistenza delle streghe: "Nullo certo auctore, nulla ratione, nullo experimento unusquisque credit quae neque vidit neque vera sunt. Stamus alienis et indoctissimorum hominum testimoniis; puerilis larvis et anilibus credimus commentis et plus fidei auribus, quam oculis adhibemus. Nemo oculatus testis est, omnes ab aliis se audisse fatentur"; e, più in generale, ai falsi convincimenti: "Cum semel mens decepta fuerit et mendaciis persuasa, sensus quoque falli necesse est, quibus deceptis, mens quoque delirat. Magna est inter sensus mentemque affinitas. Quandoque ipsa sola mens seu, ut dicunt, solae virtutes interiores operibus exteriorum sensuum funguntur.[...] Sicut negare sensum propter rationem, rationis est indigere, sic et ratione non persuaderi propter aliquam apparentiam stultum est. Tunc enim res bene cedit cum, ut Aristoteles ait, [...] hoc est quod ratio apparentibus attestatur et apparentia rationi. Cum haec duo sibi invicem non consentiunt, omnia falsa, omnia erronea sunt." (GALATEI A., *Liber de situ Iapygiae*, pp. 116; 118-119).